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 چکیده
این امر باعث شده ست. ر اکشوی گیاهان دارویی در هاه یشگارو ترینمهماز یکی ن خراسان رضوی ستاا

مردم منطقه نقش مهمی ایفا کند. هدف از یی ن داروگیاهاف گ مصرـفرهناست که استفاده از آنها در 
این تحقیق بررسی چگونگی مصرف و اقبال مردم به استفاده از گیاهان دارویی و نیز بررسی نحوه توزیع 

صورت پیمایشی در بهی توسط فروشندگان در شهر تربت جام است. این تحقیق و عرضه گیاهان داروی
عطاری واجد شرایط در شهر تربت جام انجام گرفت. اطلاعات مربوطه از قبیل وضعیت اجتماعی و  14

نامه ها از طریق پرسشاقتصادی فروشندگان و همچنین مشخصات مهمترین گیاهان موجود در عطاری
از  %15از میان محصولات گیاهان دارویی تنها نتایج نشان داد  ها به دست آمد.یاز فروشندگان عطار

ها و افراد دیگر خریداری شود و بقیه از عمده فروشآوری میجمعآنها توسط خود افراد از طبیعت و مراتع 
 از افراد %21که تنها های اجتماعی و شخصی فروشندگان نشان داد شود. همچنین مطالعه شاخصمی

اند. اطلاعات دارویی خود را از طریق مطالعه کسب کرده %35تحصیلات مرتبط با گیاهان دارویی دارند و 
ترین گیاهان دارویی فروش گیاهان دارویی نظیر گل گاو زبان، آویشن، دارچین و ترکیب چند گیاه از پر

ها مشکلات گوارشی، یهای شهر تربت جام هستند. بیشترین علل مراجعه به عطارعرضه شده در عطاری
ریزی لازم جهت کشت وکار گیاهان دارویی شود برنامههای عصبی بوده که توصیه میتنفسی و بیماری
 های آموزشی برای فروشندگان در این شهر صورت گیرد.و همچنین دوره
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 مقدمه -1
 Hossein Jafari et؛ 1383های بشر در طول تاریخ بر کسی پوشیده نیست )صدقی و همکاران، نقش گیاهان در تغذیه، پیشگیری و درمان بیماری

al., 2023 درصد از مردم در سراسر دنیا به نحوی از طب گیاهی در سطح اولیه بهداشتی و درمانی  80(. سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده است که
طوری که امروزه به علت توجه و علاقه مردم نسبت به گیاهان و مشتقات حاصل از آنها، تجارتی پر رونق به(، WHO, 2002-2005کنند )ستفاده میا

گیاهان دارویی در طول تاریخ همواره قرابت خاصی با انسان داشته (. Amanifar and Toghranegar, 2020از گیاهان دارویی ایجاد شده است )
اند بودهای برخوردار از دانش پیشرفتهها آنکه ایرانیان از دیرباز و حتی پیش از دیگران در زمینه شناخت گیاهان دارویی و کاربرد درمانی طوریبه

 دارند بهتری سازگاری بدن با دارویی گیاهان طبیعی (. ماهیت1398؛ ایلنت و رحیمی، 1389و همکاران، زاده حسن؛ 1387)رحیمی موقر و همکاران، 
باشند می مناسب بسیار مزمن، هایبیماری در و طولانی مصرف موارد در خصوصبه لذا جانبی کمتری دارند، و نسبت به داروهای شیمیایی عوارض

(Khalvandi et al., 2019 طی تحقیقی در سال .)وده ب روان و اعصاب هایناراحتی به مربوط مصرفی داروهای ، مشخص شد که بیشترین1380
 داروهای با را هاآن از توجهیقابل بخش توانمی راحتیبه کهدرحالی خود باعث ایجاد عوارض جانبی و ناخواسته در بیماران شده است؛ که است

 (.MHME, 2008کرد ) جایگزین گیاهی
را مثبت و مناسب دانسته و مصرف آن را به  ای که برخی آنهای متفاوتی دارد، به گونهبازتابمصرف گیاهان دارویی در میان اقشار مختلف مردم 

علت شرایط به(. 1393زاده، پور و دهقانیدهقانی) داننددهند و برخی دیگر به دلایل مختلف مصرف آن را مناسب نمیداروهای شیمیایی ترجیح می
رویند که بیشتر آنها خواص درمانی مهمی دارند ایران میاقلیمی مناسب و سایر فاکتورهای جغرافیایی خاص، گیاهان متنوع و زیادی در بسیاری از نقاط 

(2020Amanifar and Toghranegar, لذا کشور ایران با سابقه درخشان در طب سنتی و استعداد بالقوه در پرورش گونه .) های گیاهی، یکی از
توان سهم زیادی از صادرات غیرنفتی ات این محصولات میترین مناطق برای تهیه، تولید و صادرات گیاهان دارویی در جهان است که با صادرمناسب

هفت هزار هکتار از مزارع تربت جام به (. 1382؛ مجاب و همکاران، 1380خود اختصاص و باعث توسعه پایدار در بازارهای جهانی شد )امانپور، هرا ب
ترین گاوزبان، تخم شربتی، عناب، سنجد و زعفران از مهماختصاص یافته است. گل محمدی، زیره سبز، گل خواه آبکشت گیاهان دارویی و کم 

ساله تایباد فرصت مناسب  100گیاهان دارویی این شهرستان هستند. با توجه به نزدیک بودن این شهرستان با مرز دوغارون و کشور افغانستان، گمرک 
نوع  28نوع محصول زراعی،  30جام با تولید ست. شهرستان تربتبرای صادرات انواع محصولات کشاورزی به افغانستان و بازارهای هدف این کشور ا

 (.1398، وزارت جهاد کشاورزیهزار هکتار اراضی کشاورزی و باغی دارد ) 45بردار و هزار بهره 11محصول باغی، 
شرکت خصوصی دانش بنیان در  187قرار دارند و ای بیمهقلم داروی گیاهی در کشور تحت پوشش  125گزارشات نشان داده است در حال حاضر 

طبیعی آنها فعالیت دارند. در حال حاضر برای اشتغال به عطاری، داشتن شرایط خاصی به جز آنچه، در تاسیس هر های فرآوردهحوزه گیاهان دارویی و 
ری اـد عطـحار وازـنج هـپاز بیش ان یردر احاضر ل حا(. در 1384باقری و همکاران، مغازه یا واحد تجاری دیگر مورد نیاز است، ضروری نیست )

ن و ما، درشتابهدوزارت توسط ه و گیاهی برجسته شناخته شدان داروی عنوبهنیز ان یرهی موجود در ااـیست گونه گیدوصد تا ود حدو ند دارفعالیت 
ن انوـرین کـمهمتها ریعطاان یره، در اشدم نجاهای اسیربرس اـسار ـبگیاهان دارویی معرفی شده است؛ لذا د ـتولیو ه ـتهیای پزشکی برزش موآ

درصد از مردم جهان برای درمان مشکلات  80هستند. طبق آمار سازمان بهداشت جهانی، امروزه یی ن داروگیاهات جهت گرفتن خدمادم رـه مـجعامر
طب مکمل در دنیا نشان های روشدر مورد استفاده از ها سنجیر (. نتایج نظ1396حسینی و همکاران، )کنند میبالینی خود، به گیاهان دارویی مراجعه 

درصد از  30تا 20درصد و آلمان  18درصد، هلند  49درصد، فرانسه  75تا  66درصد، بلژیک  46درصد، ایتالیا  33دهد که در کشورهای انگلستانمی
(. Tangkiatkumjai et al. ,2020؛ ,2002Norris)اند کرده طب مکمل را استفادههای روشمردم برای احتیاجات درمانی خود حداقل یکی از 

 (. نتایج تحیق عامری و همکاران ,.2022Paoloni et al) کنندمیگیاهی را مصرف های فرآوردهدرصد بزرگسالان آمریکایی هر ساله  3/33همچنین 
کند که در ایران نیز همانند کشورهای در حال کنند. این آمار تاکید میدرصد از مردم ایران از گیاهان دارویی استفاده می 5/71دهد نشان می (1389)

. در (6138)سرشتی و آذری، استقبال مردم به استفاده از گیاهان دارویی بسیار بیشتر از کشورهای توسعه یافته است  توسعه یا کمتر توسعه یافته،
اظهار داشتند استفاده از گیاهان دارویی با وضعیت تاهل، وضعیت شهرنشینی، درآمد ماهیانه و ادراک وضعیت سلامت Nguyen et al (2021 ). تحقیقی

د که بین نگرش و نشان دادن( 1402ترین گیاهان دارویی جهت درمان گلودرد و سرفه بودند. مرادنژادی و همکاران )در اتباط بود. سیر و زنجبیل رایج
 اعتقاد مردم به اثرگذاری گیاهان دارویی و میزان مصرف مردم و بین داشتن مدرک گیاهان دارویی و میزان مصرف گیاهان دارویی در شهر تربت

 39در عطاری حدود نشان داد که میانگین سنی افراد مشغول ( 1396همکاران )حسینی و نتایج مطالعه  حیدریه رابطه مثبت و معنی داری وجود داشت.
درصد این افراد  55درصد از این افـراد تحصـیلات مرتبط با گیاهان دارویی دارند. حدود  7سال بوده که تنها حدود  19سال با سابقه کار حدود 

 .انـددرصد، اطلاعات دارویی خود را از طریق مطالعه کسب کرده 24تحصیلات دانشگاهی دارند و تنها 
ند امیتو، یین داروگیاهان دگاـکننف رـمصی هادپیشنهاو ها هیدگادهمچنین توجه به و ی ـین داروگیاهاف مع به مصراجود یکرو روشناخت سلیقه 

فرهنگ و صالت ایابی زمناسب علمی شاهد بای زـیرهـا برنامـباشد تا بر یی کشوداروصنعت اران سیاستگزان و زـیرهـبرنامای رـخوبی بی هنمارا



 1402 پاییز /3شماره  /3دوره  های طبیعیمدیریت اکوسیستم

(64) 

ر ـه نظـبزم لاد وـتوصیه میشن یشاابه ن ماای درگیاهانی که برها و ریبه عطااد فراجعه امره عمدارد سی موربرا لذد، گیاهی بوی هاف دارورمص
 های شهر تربت جام انجام شده است.این تحقیق با هدف ارزیابی وضعیت عرضه و مصرف گیاهان دارویی در فروشگاهسد. رمی

 هامواد و روش -2
شود؛ در جنوب شرقی شهرستان میه.ق( بدین نام خوانده  635-444که به واسطۀ وجود تربت و مزار عارف نامی، شیخ احمد جام ) تربت جام انشهرست

های این شهرستان عبارتند از بخش روستا دارد؛ بخشداری 234مشهد و بر سر راه مشهد به هرات واقع است. شهرستان تربت جام پنج بخش و بیش از 
آباد به شهرستان مستقلی تبدیل شده است. روحیۀ بخش صالح 1397زی، بوژگان، پایین جام، صالح آباد و نصرآباد. گفتنی است که اخیرا ً و در سال مرک

شهرستان (. جمعیت این 1398ایلنت و رحیمی، اهالی این مناطق اعم از شیعه و سنی است )های خصلتنوازی از آرام، کار و تلاش فراوان و مهمان
کند و هفتمین شهرستان پرجمعیت استان خراسان رضوی است های قوچان و کاشمر برابری میهزار نفر است که با جمعیت شهرستان 100حدود 

(city-https://iraniju.ir/khorasanrazavi/ شهرستان تربت جام با وسعت .)متر واقع در شرق  928کیلومتر مربع و ارتفاع از سطح دریا  9887
نستان و خراسان از شمال به شهرستان سرخس، از غرب به فریمان و تربت حیدریه، از جنوب تایباد، از شرق به رودخانه هریر رود و مرز دو کشور افغا

دقیقه عرض شمالی و  30درجه و  60دقیقه تا  15درجه و  60وقعیت گردد. مرکز این شهرستان، شهر تربت جام است که در مترکمنستان منتهی می
 (.1دقیقه طول شرقی قرار دارد )شکل  47درجه و  35دقیقه تا  35درجه و  34

 

 های آن(: موقعیت شهرستان تربت جام و بخش1شکل )

این شهر انجام های عطاریاقتصادی و توزیع و مصرف گیاهان دارویی در شهر تربت جام تحقیقی پیمایشی در  -اجتماعیهای ویژگیمنظور بررسی به
ها، طراحی پرسشنامه و تکمیل آن از طریق مصاحبه و پس از برقراری ارتباط و جلب اعتماد پاسخگو گرفت. روش مورد استفاده برای گردآوری داده

ش برای اطمینان از اعتبار تحقیق، سؤالات مصاحبه با اساتید مربوطه در میان گذاشته شد که با توجه به موضوع و اهداف انجام گرفت. در این پژوه
با توجه به اینکه در این تحقیق بازنگری و اصلاح شدند. روایی محتوایی آن با نظر متخصصان در حوزه گیاهان دارویی و طب سنتی به تأیید رسید. 

ها پر شدند لذا پایایی آنها قابل آوری و پرسشنامهها اطلاعات جمعهای مورد مطالعه شهرستان محدود بودند، از تمام فروشگاهشگاهمطالعه تعداد فرو
 قبول درنظر گرفته شد.

ط به نوع گیاهان مورد توان انتظار داشت که اطلاعات مربو، میباشدمیمحل جهت تهیه و عرضه گیاهان دارویی ترین ها اصلیعطاریاینکه بهبا توجه 
معه عرضه و مصرف و نیز اینکه علت مصرف این گیاهان توسط مردم به چه منظور است، از این طریق با تقریب مناسبی بدست آید. به همین منظور جا

چنین مصاحبه شونده بایستی آماری مورد مطالعه شامل فروشندگان گیاهان دارویی شهرستان تربت جام بود که دارای دو سال سابقه فعالیت بودند. هم

https://iraniju.ir/khorasanrazavi-city/
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عطاری واجد شرایط بودند  14فروشگاه گیاهان دارویی فقط تعداد  21 تعدادحداقل دارای یک سال سابقه فعالیت در آن عطاری باشد. بر این اساس از 
 که در این تحقیق مورد بررسی قرار گرفتند.

ترین گیاهان دارویی در طول ی و فروشگاه گیاهان دارویی سوال نموده و نام پرفروشفرد فروشنده در عطارترین سابقهدر این مطالعه پرسشگران از با 
جنسیت، سابقه کار در عطاری  و اطلاعات که شامل سطح تحصیلات، رشته تحصیلی،آوری جمعسال در هریک از واحدهای مورد مطالعه در پرسشنامه 

گین درآمـد ماهیانـه و وضـعیت اقتصـادی مشـتریان مـورد پرسش قرار گرفته و ثبت شدند و همچنین تعـداد افـراد مشـغول بـه کـار در عطـاری، میان
 شده با استفاده از نرم افزار اکسل مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.آوری های جمعدادهو در نهایت 

 نتایج و بحث -3
های آموزشی شرکت از پاسخگویان در دوره %57آموزشی نشان داد که های کلاسها و نتایج بررسی توزیع افراد مورد مطالعه برحسب شرکت در دوره

ها توان گفت که این دورههای آموزشی میاند. در خصوص شرکت افراد در دورهآموزشی شرکت نکردههای دورهاز آنها تا کنون در  %43اند و کرده
های مینه کاربرد صحیح مصرف محصولات گیاهان دارویی داشته باشد. این دورهتواند نقش مهمی در ارایه بهتر خدمات و راهنمایی به خریداران در زمی

های های بهداشت محیط کار، آشنایی با خواص گیاهان دارویی، معرفی و آشنایی با گونهآموزشی بسته به شرایط، رشته و سطح فروشنده، شامل دوره
 باشند.، نحوه خشک کردن آنها و چگونگی نگهداری میگیاهان دارویی، مواد موثره گیاهان دارویی، خواص درمانی آنها

 

 ایدهای اموزشی در زمینه شناسایی و اثر بخشی گیاهان دارویی شرکت کرده(: آیا در دوره2شکل )

اصلی دیگری  دیگر شغل %29ست و ا عنوان شغل اصلی آنهابهدر این تحقیق اظهار داشتند که عطاری  %71کار در عطاری ها بهاز بین افراد مشغول 
ای اجاره %43شخصی و  %57. از نظر تملک واحد تجاری از بین واحدهای عطاری شودنمیعنوان شغل اصلی آنها محسوب بهداشتند و عطاری 

باشد یا می ای اضافی بر فروشندگان تحمیل نموده است. در ارتباط با اینکه شغل اصلی فرد فروشندگی گیاهان داروییکه این امر بار هزینهباشند می
 پردازند در صورتیعنوان شغل اصلی به این حرفه میهتر و پیشرفته باشد فروشندگان بخیر، نتایج نشان داد که هرچه شهر و محیط مورد بررسی بزرگ

باشد به حرفه بعدی نیز صورت آزمایشی اقدام به چنین شغلی نموده و در صورتی که این حرفه درآمد خوبی را نداشته هدر شهرهای کوچک، فرد ب هک
باشد لذا نسبت به شهرهایی نظیر مشهد، نیشابور و سبزوار هزار نفر جمعیت می 100حدود  آورد. با توجه به اینکه بافت جمعیتی تربت جام جمعاًروی می

عنوان هشد، لذا در این شهرها از این شغل بباکه چندین برابر جمعیت دارند لذا تعداد مشتریان و در نتیجه فروش آنها بسیار کمتر از شهرهای بزرگ می
شود. در صورتی که در شهرهای بزرگ تعداد مشتریان بیشتر، فروش بیشتر و داد و ستد با بنکداران و نیز تاجران شهرهای شغل فرعی بیشتر استفاده می

درصد از افراد مشغول به این  3/91( اظهار داشتند که 1388عنوان شغل اصلی استفاده نماید. نادری و همکاران )هشود که فرد ببزرگ دیگر باعث می
 86درصد دیگر شغل اصلی دیگری دارند. در صورتی که در شهر شیراز  7/8باشد و کار در استان لرستان شغل اصلی آن ها واحد تجاری عطاری می

ها بوده است عنوان شغل دوم آنبهها عطاری درصد آن 14ها اظهار داشتندکه عطاری شغل اصلی آنهاست و تنها درصد از افراد مشغول در عطاری
 (.1396حسینی و همکاران، )

 ها(: برخی صفات مورد بررسی برای افراد مشغول به کار در عطاری1جدول )

 مغازه بودن یملک یاصل شغل عنوانبه یعطار تیوضع
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از افراد دارای تحصیلات لیسانس و فوق دیپلم هستند که بیشترین فراوانی را  %57بررسی سطح تحصیلات افراد مشغول در عطاری نشان داد که 

ده این موضوع نشان دهن(. 3بودند )شکل  %22و فراوانی افراد با تحصیلات فوق لیسانس، ابتدایی و بی سواد  %21داشتند و افراد با تحصیلات متوسطه 
در مطالعه میدانی میزان ( 1395)پور و همکاران بالاتر بود. فیاضیها گروهاین بود که در شهر تربت جام درصد عطاران با تحصیلات دانشگاهی از سایر 

از افراد درصد  35ای عرضه کنندگان این گیاهان در شهر سنندج بیان نمودند که های حرفهمصرف گیاهان دارویی و تعیین سطح دانش و ویژگی
ها تلقی شود، این در حالی است که بین سطح تواند امتیازی مثبت برای مصرف کنندهمشغول در عطاری از تحصیلات دانشگاهی برخوردارند که می

لات (. بررسی سطح تحصی1395فیاضی پور و همکاران، داری مشاهده نشد )تحصیلات افراد و درآمد حاصل از واحد عطاری رابطه مستقیم و معنی
درصد تحصیلات کاردانی و  08/40درصد افراد دارای تحصیلات متوسطه و دیپلم،  94/44افراد مشغول به عطاری در سطح شهر شیراز نشان داد که 

 (.1396حسینی و همکاران، )درصد افراد نیز دارای مدرک کارشناسی ارشد و بالاتر بودند  98/14کارشناسی و 
چگونه آموزش کلاسیکی به عنوان پیش شرط اشتغال به عطاری یا تداوم آن ضرورت ندارد. قابل انتظار است که در حال حاضر که از نظر رسمی هی

 (.1387های افزایش آگاهی در این زمینه باشد )مرادی لاکه و همکاران، مواجهه مکرر و تجربه شرایط مختلف یکی از معدود روش

 

 (: سطح تحصیلات افراد مشغول در عطاری3شکل )

 21تنها یک نفر و ها عطاریدرصد از  29و باشد میمورد بررسی دو نفر مشغول به کار های عطاریدرصد از  50مپنین نتایج تحقیق نشان دادکه ه
نتایج مذکور به ترتیب یک و سه نفر بود. طبق ها عطاریدرصد دیگر بیش از دو نفر مشغول به کار هستند. کمترین و بیشترین افراد مشغول به کار در 

درصد از  90/62ای و سطح دانش عطاران سیستان مشخص شد که در های حرفهنیز در بررسی میدانی ویژگی (1397گنجعلی و همکاران )تحقیق 
د درصد دیگر از واحدها بیش از دو نفر مشغول به کار هستند. حداقل تعدا 42/27باشد و در های مورد بررسی تنها یک نفر مشغول به کار میعطاری

ان، افراد مشغول به کار در واحدهای عطاری در سطح استان لرستان و سطح شهر شیراز یک نفر و حداکثر چهار نفر گزارش شده است )نادری و همکار
 (.1396حسینی و همکاران، ؛ 1388

درصد با استفاده  28طالعه کسب کرده و های شهر تربت جام اطلاعات خود را از طریق مدرصد افراد مشغول به کار در عطاری 50نتایج نشان داد که 
با توجه به حساسیت ماده موثره گیاه دارویی به  (.4اند )شکل ها اطلاعات مورد نیاز خود را کسب کردهدرصد باقی مانده از دیگر روش 22از تجربه و 

د کمک شایانی به افزایش کیفیت و اثرات مثبت توانهای آموزشی و یادگیری از نحوه نگهداری و کاربرد آن میشرایط نگهداری، شرکت در کلاس
وری اقتصادی را به دنبال داشته باشد. در تحقیقی نتایج حاکی از این بود که افراد تواند افزایش بهرهمصرف گیاهان دارویی داشته که این موضوع می

اند؛ که از اندازی این واحدهای تجاری را دیدهراه درصد آموزش تخصصی برای 9/44اند و درصد آموزش تخصصی ندیده 6/53مشغول به این حرفه 
ها را به صورت شرکت در درصد آموزش 9/15های تخصصی را از طریق مطالعه شخصی فراگرفته و درصد از پاسخگویان آموزش 1/84این بین 

 (.1388نادری و همکاران، اند )های تخصصی فراگرفتهدوره
های آورند نه از طریق رشتهدست میهفروشندگان گیاهان دارویی بیشتر از طریق مطالعه و تجربه اطلاعات لازم را بنتایج مطالعه حاضر نشان داد که 

( نشان داد که درصد بیشتری از افراد مشغول در واحدهای عطاری شهر گرگان اطلاعات مربوط 1398مرتبط دانشگاهی. نتایج تحقیق باقری و فروزه )
اند و طی این بررسی مشخص شد که شغل عطاری بین عطاران شهر گرگان ه گیاهان دارویی را از طریق مطالعه کسب کردهبه خواص و موارد استفاد
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آنها همچنین اطلاعات دارویی خود را از طریق تجربه و مطالعه کتب دارویی کسب  اند.پیشینه موروثی نبوده و بیشتر عطاران این شغل را خود برگزیده
 (.1398باقری و فروزه، )ها طی نکرده اند های تخصصی در زمینه گیاهان دارویی را در دانشگاهشتر عطاران آموزشاند، زیرا بیکرده

ها، کتاب، رادیو، تلویزیون وزنامهرطور عمده از منابع مختلف مانند به( نیز مشخص شد که اطلاعات گیاهی افراد 1381در مطالعه گلشادی و همکاران )
(. همچنین در یک بررسی مشخص شده است که 1381گلشادی و همکاران، )آید که با نتایج تحقیق حاضر مطابقت دارد ست میدبهو خویشاوندان 

و همکاران،  پورفیاضیاشت )دبین سابقه کاری عطاران با نمره آگاهی آنان از خصوصیات گیاهان دارویی رابطه همبستگی مثبت نسبتا ضعیفی وجود 
1395.) 

 

 س نسخه پیچی عطاران در زمینه گیاهان دارویی(: اسا4شکل )

ها تاثیر خود گیاه دارویی را درصد از عطاری 78های آن بر بهبود بیماری نتایج تحقیق نشان داد که در رابطه با مقایسه تاثیرگذاری خود گیاه و فرآورده
 (.5اند )شکل اعلام کردهدرصداز آنها تاثیر فرآورده را بیشتر  22بر بهبود بیماری موثر دانسته و تنها 
ترین ( ارائه شد که نشان داد پرفروش2ترین گیاه موجود در عطاری کدام است؟ پاسخ عطاران به شرح جدول )در پاسخ به این سوال که پرفروش

درصد بیشترین  50خام باترین شکل گیاه گل ها مربوط به گل گاوزبان، آویشن، دارچین و ترکیب چند گیاه بود. پرمصرفگیاهان موجود در عطاری
 فراوانی را دارد.

دهد که موارد خریداری شده در تربت جام برای هر فصل تابع ترین گیاهان دارویی خریداری شده در هر فصل نتایج نشان میدر خصوص پر مصرف
رین بیان، آویشن و نعناع اعلام کردند که ترین گیاهان دارویی را در ترکیه گیاهان گزنه، شی( پرمصرف2020) Uzun and Kocaباشد. مزاج فصل می

های استان سمنان عمدتا های مراکز شهرستاندر تمام عطاری 1379 -80را داشتند. بیشترین گیاهان ارایه شده در سال  1بیشترین شاخص گیاه مردمی
 (.1382و همکاران،  مجابعناب، خارشتر، پودر گنه گنه در روغن کرچک، شنبلیله، زیره سبز، عرق و تخم شوید بودند )

شوند و درصد از گیاهان دارویی به  شکل جوشانده عرضه می 71باشد که کرده و سایر میهای گیاه دارویی شامل قرص، جوشانده، عرقیات، دمفرآوده
از گیاهان دارویی به  ( نیز بیان کردند که استقبال مردم1389منش و همکاران )چپ(. ایران 5شود )شکل های دیگر عرضه میدرصد به شکل 29

( در ترکیه نشان دادند که بالاترین 2020) Uzun and Kocaکردنی و جوشانده، بیشتر است که با نتایج تحقیق حاضر مطابقت دارد. همچنین صورت دم
 کردنی بود.صورت دمهان دارویی مربوط به برگ گیاه و بهنوع مصرف گیا
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 چپ( سمتهای آن بر بهبود بیماری )سمت راست( و نوع مصرف )فراورده(: میزان تاثیرگذاری گیاه و 5شکل )

 

 
 های شهرستان تربت جامترین گیاهان دارویی عرضه شده در عطاری(: پر مصرف6شکل )

 های مورد بررسی در فصول مختلف سال(: گیاهان دارویی پر مصرف در عطاری2جدول )

 بهار تابستان پاییز زمستان

 گل گاو زبان تخم شربتی دارچین آویشن

 آویشن خاکشیر زنجبیل جوشانده سرماخوردگی

 تخم شربتی کاسنی چهار تخمه زنجبیل

 پنیرک عرقیات خنک آویشن دارچین

از گیاهان دارویی توسط  %15از این میان شود. ها از فروشندگان گیاهان دارویی تهیه میدهد که بیشتر گیاهان موجود در عطارینتایج تحقیق نشان می
 (.7شوند )شکل ها تامین میها و کلی فروششود که کمترین میزان فراوانی را دارد و اکثر مواد مورد نیاز از شرکتآوری میجمعخود افراد 
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 های شهر تربت جام(: روش تهیه گیاهان دارویی در عطاری7شکل )

کنند و سال انبار می 2درصد از عطاران گیاهان دارویی خود را کمتر از  44کردن گیاهان دارویی نتایج تحقیق نشان دادکه در رابطه با مدت زمان انبار 
 (.8کنند )شکل در انبار نگهداری می درصد از آنها کمتر از یک ماه گیاه دارویی را 14تنها 

 

 (: مدت زمان انبار کردن گیاهان دارویی8شکل )

کردند که برخی از آنها ها استفاده میشده در این تحقیق، مصاحبه شوندگان از گیاهان دارویی برای رفع برخی مشکلات و بیماری طبق بررسی انجام
های مربوط به سیستم گوارشی، عصبی، تنفسی و قلبی عروقی )خونی( رسد بیشترین مشکلات مردم ناراحتی( خلاصه شده است. بنظر می3در جدول )

 ها سوق داده است.رف کنندگان را به سمت استفاده از گیاهان دارویی موردنظر جهت رفع این بیماریباشد که مصمی
 (1392)تواند بسته به فرهنگ، منطقه مورد مطالعه و تنوع گیاهی منطقه و فصل سال متغیر باشد. رنجبر و همکاران ترین گیاهان دارویی میپرفروش

درصد( گزارش کردند و پس از آن به ترتیب دارچین،  6/23) های شهر کرمانشاه را گل گاوزبان با فراوانییترین گیاه موجود در عطارنیز پرفروش
های شهرکرد ها، در عطاریترین گیاهان را به خود اختصاص دادند. طبق بررسیجات شامل زردچوبه، زنجبیل، نعناع، کاسنی و بابونه پرفروشادویه

 Napagoda. (1392رنجبر و همکاران، تفاده به ترتیب آویشن، گل گاوزبان، خاکشیر، گل برنجاسب و شیرین بیان بود )بیشترین گیاهان دارویی مورد اس

et al. (2018نیز بیشترین مصرف گیاهان دارویی در طب سنتی در سریلانکا را به گیاهان خانواده ) .در سریلانکا های بقولات و چتریان مربوط دانستند
 .Napagoda et alکنند. های مختلف هزاران سال است که استفاده میم از گیاهان دارویی جهت درمان التهابات ناشی از بیماریبخش زیادی از مرد

هایی نظیر تب، سرفه، تنگی شوندگان از گیاهان دارویی برای درمان التهاب ناشی از بیماریدرصد مصاحبه 7/50( طی تحقیقی نشان دادند که 2018)
کنندگان ای و سطح دانش عرضههای حرفه( در بررسی میدانی ویژگی1392کنند. همچنین نتایج تحقیق رنجبر و همکاران )درد استفاده می نفس، تورم و

 رنجبر و همکاران،شوند )درصد گیاهان در استان تولید می 50درصد از عطاران اظهار داشتند که کمتر از  3/83گیاهان دارویی کرمانشاه نشان داد که 
1392). 
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 های تربت جام و موارد مصرف آنعطاری در شدهعرضه دارویی گیاهان (: مشخصات بیشترین3جدول )

 ردیف نام گیاه موارد مصرف دوره مصرف )روز(

 1 گاوزبانگل مقوی قلب -مقوی اعصاب 5/8

 2 بابونه تسکین درد معده -خواب آور -آرام بخش 10

 3 اسطوخودوس تسکین کمردرد -مسکن -بخشآرام 5/11

 4 آویشن تنظیم چربی کبد -رفع مسمومیت -عفونت -مقوی معده -تنظیم چربی خون -تنظیم فشارخون 5/20

 5 خاکشیر رفع یرقان -صفرا بر -زردی -رفع سودا-اشتهاآور -رفع گرمی 5/16

 6 دارچین مقوی دستگاه گوارش -تنظیم چربی خون -تنظیم قند خون 5/7

 7 چای ترش بهبود غلظت خون -تنظیم فشارخون 5/12

 8 زنیان رفع سنگ کلیه -معده دردتسکین  14

 9 زیره سبز کنندهضدعفونی -تسکین درد و نفخ معده -تنظیم چربی خون -چربی سوز 8
 10 زنجبیل رفع سردی –رفع نفخ معده  5/21

 11 گل ختمی تب بر -ملین -رفع سرماخوردگی 10

 12 الطیبسنبل بخشآرام -مقوی اعصاب 8

 13 چهارتخم رفع گرمی -رفع سرماخوردگی -

 14 عناب رفع سرماخوردگی -رفع یرقان -رفع زردی -

 گیرینتیجه -4
اند بیشتر از افرادی است که تنها از نتایج تحقیق نشان داد که تعداد فروشندگانی که اطلاعات دارویی خود را از طریق مطالعه کتب علمی کسب کرده

شود به ترتیب شامل گل گاوزبان، اند. بر اساس نتایج تحقیق حاضر بیشترین گیاهانی که در هر فصل خریداری میتجربه اطلاعات کسب کردهطریق 
ن، آویشن، تخم شربتی و پنیرک در بهار و تخم شربتی، خاکشیر، کاسنی و عرقیات خنک در تابستان، دارچین، زنجبیل و چهارتخم در پاییز و آویش

دهد که مردم گیاهان سرد مزاج را در فصل گرم و گیاهان گرم مزاج را در باشد. این نشان میده سرماخوردگی، زنجبیل و دارچین در زمستان میجوشان
شود تا فرآورده آن، و کنند. همچنین مشخص شد که بیشترین تاثیر گیاهان دارویی از خود گیاه حاصل میفصل سرد خریداری و مصرف می

با توجه به تفکرات و نگرش مردم در استفاده از گیاهان دارویی  ین شکل استفاده از گیاهان دارویی به صورت گیاه خام و عرقیات است.ترپرمصرف
ها ها در تقویت و گسترش این فرهنگ؛ به منظور ارتقا سطح علمی و مهارتی عطاریها و همچنین نقش مهم عطاریبرای سلامت و درمان بیماری

ای ضروری های آموزشی با همکاری مراکز علمی نظیر دانشگاه علوم پزشکی، دانشگاه دولتی و مرکز فنی و حرفهروز لزوم برگزاری دوره مطابق دانش
برداری از گیاهان دارویی در دانشگاه رسد. وجود پزشکان و متخصصان طب سنتی در دانشگاه علوم پزشکی، اساتید و متخصصان تولید و بهرهبه نظر می

ریزی برای انسجام بهتر تواند نقطه امیدی در جهت برنامهباشند، میای شهرستان مشغول بکار میلتی و نیز کارشناسان فنی که در اداره فنی و حرفهدو
واص ها به سمت گیاهان پرمصرف، خریزی برای هدایت تحقیقمراکز فروش گیاهان دارویی با همکاری اداره صنعت و معدن باشد. همچنین برنامه

 رسد.نظر میهرسانی به جامعه امری مهم بگیاهان دارویی، عوارض جانبی و غیره برای خدمت

 منابع
 .134-142(. نقش وزارت جهاد کشاورزی در احیا و توسعه گیاهان دارویی در راستای توسعه پایدار. اولین کنفرانس ملی طب سنتی. تهران. 1380امانپور، ج. )

 .61-68 ،1(2، )(. بررسی اتنوبوتانی گیاهان دارویی منطقه سیستان. داروهای گیاهی1389یوسفی، م. )و ، منش، م.، نجفی، ش. ایران
 .12-21، 22(1) شناسی درمان و پزشکی سنتی در روستای کمرچه علیای تربت جام. دو ماهنامه طب جنوب،مردم(. 1398ب. ) ،یمیرح و ع.، لنت،یا

، 10(3) بررسی وضعیت فروشندگان گیاهان دارویی و معرفی گیاهان دارویی پرکاربرد در عطاری های شهر گرگان. طب سنتی اسلام و ایران،(. 1398ر. ) فروزه، م. و باقری، ز.،
291-304. 

 ز طب گیاهی. فصلنامه گیاهان دارویی،(. بررسی رویکرد زنان شهر اصفهان در استفاده ا1384ر. ) همتی مقدم، ا.و باقری، ا.، نقدی بادی، ح.، موحدیان، ف.، مکی زاده تفتی، م.، 
(15)4 ،81-93. 

 .1-18، 35(2) میایی شنبلیله )(.گیاهان دارویی،(. مروری بر خواص درمانی و فیتوشی1389زرین قلم، ج. )و ، ا.، رضازاده، ش.، شمسا، س.ف.، دولت آبادی، ر.، زادهحسن
 .123-133، 8(1) صرف گیاهان دارویی در عطاری های شهر شیراز. طب سنتی اسلام و ایران،(. بررسی عرضه و م1396مرادی، ر. )و حسینی، ز.، فیضی، ح.، 

، 30(1)(. بررسی عوامل افتصادی و اجتماعی مؤثر بر مصرف گیاهان دارویی در شهر یزد از دیدگاه مردم. تحقیقات گیاهان دارویی و معطر ایران،1393زاده، ح. )دهقانیو ، ح.، پوردهقان
57-67.. 

 .11-19، 3(11) ها در شهر تهران. پژوهشی حکیم،(. درمان اعتیاد توسط عطاری1387آخوندزاده، ش. ) و آ.، فکری، م.، حیمی موقر، آ.، خستو، گ.ر
عرضه کنندگان گیاهان دارویی کرمانشاه. و سطح دانش ای های حرفهویژگی(. بررسی میدانی 1392جعفری، ا. )و رنجبر، ز.، افتخاری نسب، ن.، قربانی جاوید، م.، خان احمدی، م.، 

 .291-299،4(3)طب سنتی اسلام و ایران،
 .21-28، 2(4) درمانی شهرکرد. دانش و تندرستی،-(. بررسی میزان به کارگیری داروهای گیاهی در زنان مراجعه کننده به مراکز بهداشتی1386آذری، پ. )و سرشتی، م.، 

 .60-67، 4(13) ،ییدارو اهانیگ. تهران شهر تیجمع در عملکرد و نشیب ،یآگاه: یاهیگ طب(. 1383) .ع.س ،ییایض و.، ف مفتون،.، ژ ،یصدق



 فیضی و حسین جعفری وزیع و عرضه گیاهان دارویی و نگرش مردم به مصرف آنها در یک اکوسیستم خشک و نیمه خشک )مطالعه موردی: تربت جام(بررسی  نحوه ت

(71) 

(. تعیین انواع گیاهان دارویی پرمصرف در مناطق شهری و روستایی ایران. هفتمین همایش ملی گیاهان 1389عندلیبی، ل. ) و ا.، ر.، خاتون آبادی، س. عامری، ف.، وهابی، م.
 .1-6، 1389دارویی، ساری، تیر 

ای عرضه کنندگان این گیاهان در های حرفهگی(. مطالعه میدانی میزان مصرف گیاهان دارویی و تعیین سطح دانش و ویژ1395حسینی فرد، م. )و پور، د.، قربانی جاوید، م.، فیاضی
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، 1(2) گاهی، اعتقاد و عملکرد نسبت به داروهای گیاهی در مردم شهر اصفهان. گیاهان دارویی،آ(. 1381بشتام، م. )و گلشادی، ا.، انصاری، ر.، عسگری، ص.، صراف زادگان، ن.، 
21-28. 

ای و سطح دانش عطاران در سیستان. نشریه علمی ترویجی فناوری گیاهان های حرفه(. بررسی میدانی ویژگی1397فاخری، ح. )و گنجعلی، ع.، میری، ع.، بهره، م.، حیدری، ف.، 
 .57-69،1(1) دارویی ایران،

های استان سمنان به مدت یک سال. عطاریها و فرآورده گیاهی تحویل شده به آنها در عطاری(. بررسی دلیل مراجعه بیماران به 1382مقیمی، ا. )مجاب، ف.، مصدق، م.، و 
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Investigating the distribution and supply of medicinal plants and people's 

attitude towards their consumption in an arid and semi-arid ecosystem (A case 

study: Torbat Jam) 

Hassan Feizi*1,Samira Hossein jafari2 

Abstract 

Razavi Khorasan provinces one of the most important habitats of 

medicinal plants in the country. This has caused their use to play an 

important role in the medicinal plant consumption culture of the 

people of the region. The purpose of this study was to investigate how 

people consume and favor of medicinal plants and to study the 

distribution and supply of medicinal plants by sellers in the city of 

Torbat Jam. This research was conducted as a survey in 14 qualified 

apothecaries in Torbat Jam. Relevant information such as the social 

and economic status of the sellers as well as the characteristics of the 

most important plants in the apothecaries were obtained through a 

questionnaire from the sellers of the apothecaries. Results showed that 

only 15% of medicinal plant products are collected by the people 

themselves from nature and rangelands, and the rest are bought from 

general stores and other people. Also, the study of social and personal 

indicators of the Sellers showed that only 21% of people have 

education related to medicinal plants and 35% have obtained their 

drug information through study. Medicinal plants such as borago, 

thyme, cinnamon and a combination of several plants are the best-

selling medicinal plants offered in apothecaries of Torbat Jam city. 

The most common reasons for referring to apothecary were 

gastrointestinal problems, respiratory problems and neurological 

diseases and it is recommended to plan the cultivation of medicinal 

plants as well as training courses for sellers in this city. 
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